2
3

Дело № 5-1075-2103/2025
86MS0043-01-2025-008144-71
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                              15 октября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Дурдело Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Тюрина Валерия Александровича, *****года рождения, уроженца *****, работающего у *****., зарегистрированного и проживающего по адресу: *****, паспорт: *****,
УСТАНОВИЛ:

Тюрин В.А. 23.08.2025 в 18 час. 30 мин. в районе д. 11/1 ул. Мира г. Нижневартовска, повторно в течение года, будучи лишенным права управления транспортными средствами управлял транспортным средством «Лада Ларгус», г/н *****, чем нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ, действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Тюрин В.А. при рассмотрении дела вину в совершении административного не оспаривал. Пояснил, что не помнит как все произошло и как он сел за руль.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86 ХМ 665778 от 23.09.2025 об административном правонарушении, согласно которому Тюрину В.А. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Тюрина В.А.;
протокол 86 СЛ 029686 от 23.09.2025 об отстранении Тюрина В.А. от управления транспортным средством «Лада Ларгус», г/н *****, основанием для отстранения от управления явилось лишение права управления транспортными средствами;
протокол 86ОГ №169889 от 23.09.2025 о задержании транспортного средства;
рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Тюрина В.А.;
- копию объяснений Тюрина В.А. от 23.09.2025;

- копию объяснений Окунь Д.А. от 23.09.2025;

- копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 23.09.2025;
- копию схемы ДТП от 23.09.2025;
справку ИАЗ ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно которой Тюрин Валерий Александрович. 08.08.1987 г.р. постановлением мирового суда от 23.04.2025 г., признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ и назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 12 месяцев. Согласно информации сайта мирового суда ХМАО постановление вступило в законную силу 06.05.2025. Постановление суда с отметкой о вступлении в законную силу в адрес ГИБДД не поступало. 05.08.2025 в ГИБДД подано заявление об утере водительского удостоверения Тюрина В.А. 05.08.2026 окончание срока лишения специального права; 03.09.2025 постановлением суда Тюрин В.А. признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьей 12.7 КоАП РФ, назначен административный штраф в размере 30000 рублей. Согласно информации сайта мирового суда ХМАО постановление вступило в законную силу 20.09.2025. Постановление суда с отметкой о вступлении в законную силу в адрес ГИБДД не поступало. Постановление суда не исполнено.
копию постановления по делу об административном правонарушении № 5-557-2112/2025 от 23.04.2025, согласно которому Тюрин В.А. признан виновным по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год. Постановление вступило в законную силу 06 мая 2025 года;

копию постановления по делу об административном правонарушении № 5-1145-2110/2025 от 03.09.2025, согласно которому Тюрин В.А.  признан виновным по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. Постановление вступило в законную силу 20.09.2025;
сведения базы ФБД Адмпрактика согласно которой, штраф по делу об административном правонарушении № 5-1145-2110/2025 от 03.09.2025, вступившего в законную силу- 20.09.2025, не оплачен;
параметры поиска правонарушений на имя Тюрина В.А.;
карточку операции с ВУ на имя Тюрина В.А.;

диск, с видеозаписью события административного правонарушения, на которой подтвержден факт управления Тюриным В.А. транспортным средством «Лада Ларгус», г/н *****, и порядок составления процессуальных документов, приходит к следующему.
Часть 4 статьи 12.7 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Санкция указанной статьи предусматривает административный штраф в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Факт управления Тюриным В.А. транспортным средством «Лада Ларгус», г/н *****, подтверждается протоколом об административном правонарушении, и протоколом об отстранении от управления транспортным средством, что является, в соответствии со ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, доказательством управления Тюриным В.А. транспортным средством, поскольку данные протоколы составляются должностным лицом в отношении лица, которое управляет транспортным средством, а также видеозаписью, произведенной должностным лицом на стадии возбуждения административного производства.
Повторность совершения вменяемого административного правонарушения подтверждается постановлением по делу об административном правонарушении № *****от 03.09.2025 в отношении Тюрина В.А. по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, вступившим в законную силу 29.07.2023. На дату совершения правонарушения постановление по делу об административном правонарушении не исполнено, оплата административного штрафа не произведена, срок исполнения постановления не истек.
Мировой судья, изучив и оценив доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что действия Тюрина В.А. подлежат квалификации по ч.4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает, что виновность Тюрина В.А. в совершении вменяемого  административного правонарушения, доказана.
Факт совершения Тюриным В.А. вменяемого административного правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости письменными доказательствами, а также видеозаписью событий.
Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, осуществлялись должностными лицами в соответствии с частью 2 статьи 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях с применением видеозаписи.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Тюрина Валерия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 160 (сто шестьдесят) часов.

Постановление о назначении об обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

 В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП.

СD с видеозаписью хранить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

*****Мировой судья                                                                                          Е.В. Дурдело
*****